

SZÉCSÉNYI HIRLAP

SZÉPIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 8 kor. Félévre 4 kor.

Negyed évre 2 kor.

— Egyes szám ára 16 fillér. —

Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

Megjelenik minden p nteken.

Feloldó szerkesztő:

Kálmán Sándor.

A szerkesztőség telefonszáma: 1.

Előfizetési pénzek, reklamációk

és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére, vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Érc-alap, papir-alap.*)

„Geld regiert die Welt“ (pénz igazgatja a világot) mondja a német példaszó.

A hétköznapi éleiben pénz alatt rendesen a szabadalmazott bankok által kibocsátott papírpénzt, a bankot szokás érteni. Annak a bankónak azonban — épen úgy mint a közönséges váltónak, — csak úgy van értéke, ha arra kellő fedezet is van. Fedezetül szolgálhat első sorban az állam vagy a bank által beszerzett érckészlet (arany, vagy arany és ezüst), leszámított váltók és értékpapírok stb. de minden esetben határozott értékkel bíró tárgyak.

De a külforgalomban első sorban és legfőképpen az ércfedezet menysége a döntő; ez befolyásolja valamely állam papírpénzének hecsét s minél kisebb az ércalap, annál kisebb papírpénzének az értéke is.

A szellemi munka, a tudományok terén ép ellenkezőleg a papíralap a mérvadó. Itt nem a pénzrendszer uralkodik; csak az érvényesülhet, csak az léphet be valamely céhbe, a ki papíralappal: oklevéllel bír. — És ez alól sem törvényeink, sem társadalmunk nem

*) Működésük végett már nyomdába adták a lapot, de a Werner László és Balda Miklós szerkesztésében megjelent könyvünkben a „Készlet“ vezérlője ugyancsak tárgyról értékelik a cikkekkel egyező álláspontot foglalt el — idézzük befejezés sőt:

„A munka világa legyen ez a mi korunk; ne a papíralap világ. Papírból már annyi van, hogy azok se dolgoznak, a ki belükben diplomával nyerték el dekorumokat.

A munkát kell tekinteni elsőnek, hogy annak a papíralapnak is nagyobb legyen tekintélye.”

ismernek kivételt! — Állításunkat példák bizonyítják, melyek, közül felhozunk néhányat.

Van nekünk egy általánosan elismert tudósunk, Herman Ottó-nak hívják, mint zoologus világhírű névre tett szert „állattani“ munkái által. „Magyarország pókfuanája“ című művében a pókok életmódját oly behatóan ismerteti, mint előtte senki más; az „Éjszaki sarkkör madárelőleiből“ cz. könyvében oly megragadóan ecseleli a sarkkör madarait, hogy az olvasó jelküzemei előtt meg elevenednek az általa rajzolt képek; „A magyar halászat könyve“ 2 kötetében a magyar halászt, annak eszközeit, a halászatot és a halat mutatja be nekünk. — De munkássága ezzel koránt sincs kimerítve; egyéb számos munkájában mint a rovarvilág alapos ismerője lép elénk; sürgeti a hasznos madarak védelmét is. Darányi miniszter felhívására szakismerettel írja meg „A madarak hasznáról és káráról“ szóló művét, melyben közölve a madarak életmódját megismerteti a hasznos és kártékony madarakat. Munkái nemcsak itthon szereztek neki a tudományos világban közelismerést, de a külföld is a halhatatlankok közé sorolta; a „Magyar Tudományos Akadémia“ azonban még sem tisztelte meg magát azzal, hogy tagnak beválasztotta volna, de még csak egy kis professzori katedrát sem juttattak neki, ahol tehetségét a baza javára gyümölcsöztethette volna, mert... nincs papíralap, papir fedezet: nincs iskolai oklevele! — Mig ha valaki szerencsésen át-

gázol az iskolai tanfolyamokon és kezébe nyomják az oklevelet, legyen bármily hétköznapi tehetséggel megáldva, nyitva áll előtte a pálya az akadémiai tagságra.

Hja! megvan a papíralap, ha hiányzik is a szellemi ércalap! Hiszen, megvagyunk írva: „A kinek az Isten hivatalt adott, észt is ad hozzá!”

Mindezeket egy esemény elevenítette fel bennünk, melynek vég akkordjai legközelebb Csanádmegyében hangzottak el.

Egy szegény fiú — névszerint Brenner Antal — anyagi eszközök hián nem képes befejezni iskolai tanulmányait. Az igazgató ismerve képességét, vasszorgalmát nem akarja, hogy egy reményekre jogosító fiatal ember jövője tönkre menjen, megszerzi neki a tanítói oklevelet és világgá bocsátja. — A fiatal Brenner beváltja a beléhelyezett reményeket s a népes alföldi községben: Mezőkovácsházán igazgató-tanító s a társadalomnak számottevő tagja lesz.

De az ördög nem alszik! Kipattan hogy oklevelét nem szabályszerűen kapta; büntetni nem lehet, mert hiszen ő nem hamisította de azért a céhben megülni nem lehet, mert nincs oklevele, nincs papíralap! Hát a tehetség, észt, gyakorlatban, eredményekben gazdag 22 év mindez nem képes pótolni az oklevél hiányt. És a miniszter is csak annyit tesz, hogy egy évre szabadságolja és kötelezi az oklevél megszerzésére. — Működése helyéről azonban távoznia kell!

A Szécsényi Hirlap eredeti tárcája.

Milánóig.

(Folytatás.)

Írta: M. J.

Az egyesült francia-szárd hadak III. Napoleon, illetve Mac-Mahon tábornok vezetésével, ki az osztrák hadsereg fölött 1859 évi június 4-én nyert fényes győzelem után magentai hercegi címet kapta császárájától, az osztrák armádia Solferino illetve Magentánál teljesen megsemmisülvén, ezen hadseregünkre nézve oly gyászos végű csata tudvalevőleg a villafrancai békével nyert befejezést. Addig Lombardia — s természetesen Milanó (Mailand) is — Ausztria tulajdonát képezte. A békekötés egyik pontja értelmében Lombardia III. Napoleonnak jutott, ki ezt nagylelkűen Piemontnak engedte át; azóta e tartomány (Lombardia compartimento) Italia tulajdonát képezi s bárha nagyot fordult egy fél évszázad óta a világ s akkori ellenségünk azóta szövetségesünké szegődött, nem hiszem, hogy Ausztria e termékeny terület veszteségét, melyen rengeteg gabona, rizs, kender s tömérdek sok szőlő terem, ellejeztette volna. E termékenysége mellett ezen

tartományban a selyemhernyótenyésztés is járul lakosságának vagyonsodásához, mely itt nagyban virágzik. Átutazva egész szederfaerdőkkel találkozunk, melyek, teljesen csupaszán meredve égnek, éles ellentétet képeztek a köröskörül zöld, jobbadán virágzó vegetációval; a hatalmasan fejlett szederfákon még nagyító üveggel sem lehetett tán egyetlen levélkét sem találni, mert ilyenkor ezek eleséggül a hernyóknak gondosan le lesznek szedve; mint értesültem, a fák e végből nyaranta 2-szer lesznek lecsupaszítva, a nélkül, hogy termőképeségük — már t. i. nem gyümölcs, hanem levél tekintetében — csorbát szenvedne. Igen érdekesek a rizsföldek, melyek mindegyikén 10—20 cm. magas, természetesen a földekre mesterségesen vezetett vízzel fedve. Nem kevésbé kötötték le figyelmemet a nagykiterjedésű tőzegföldek, melyekkel itt szanaszét lápos helyeken találkozunk. Ezek legfelső száraz rétegét 15—20 cm. vastagságban téglalakulag vágják le és előző teljes szárítás után mint tüzelőanyagot vagy megörölt állapotban mint tőzeglisztet ipari s egyéb célokra bocsátják forgalomba.

Ezen szép tartománynak, mikép már említve volt, székhelye Milanó.

Tekintélyes számú nagyvárost láttam már életemben, de sehol annyi az utcára vitt szépséggel, művészetet s műizlést párosulva oly sok rikító piszokkal, izléstelenséggel s célszerűtlenséggel nem láttam mint Milanóban! Gyönyörű, monumentális épületek mellett eltorpülő alacsony viskók éktelenkednek, széles modern utcái mellett oly szűk utcákkal találkozik az ember, hogy ezekben az ablakokon keresztül jóformán kezét nyujthatnak egymásnak az áttelens szomszédok; hatalmas műemlékek tözsomszédságában, többet mondok, falainak oldalán ott látunk egy minden kritikán aluli kezdetleges illemhelyet (pissoir) férfiak részére (nők részére illemhelyet mint más nagyvárosokban, sehol sem láttam itt,) melyek mesés illatukkal messziről jelzik jelenlétüket; gyönyörű széles aszfaltjárdák mellett egyes helyeken valószínű „macskafejekkel“ kirakott utakon kénytelen járni az ember és mig minden bérkocsis — kivétel nélkül — forró nyárban is fekete cilinderkalapot visel, mely a szegényebb osztálynál vékony, fekete, lakkozott pléből készül, addig lova a nap melege ellen szalmakalapot visel, melyen a fülek számára két lyuk van, — mit én részemről

És ha a megváltó ma feltámasztaná Jai-rusz leányát, hát becsuknák kuruzslás miatt!

Nem vagyok biztos benne, hogy az alábbi epizód tényleg megtörtént-e, de mert viszonyainkra jellemző, hát elmondom.

X . . . mágnes családból származó volt miniszteri főuri barátai gúnyosan kérdezik egyszer, hogy mondja meg, vajon könnyű-e egy országot kormányozni?

„Könnyebb mint egy négyes fogatot” — volt rá az odavelelt válasz.

És hát miért ne lett volna neki könnyű hiszen megvolt a papíralap. Mágnes volt!

Kávéházi beszélgetés.

— Nevezetes napokat élünk.
— Csak nem akarsz politizálni?
— Sőt! — A mi az ország közéletében történik, következményeiben nem olyan végzetes, mint Szécsényre az, a mi Szécsény közéletében történik.

— Légy ebből okos —
— 1909 november 29 nevezetes nap Szécsény történetében. Ekkor temették el a szécsény-kisterennei vasutat s ezzel utját vág-ták Szécsény fejlődésének beláthatatlan időkre.

— Mondásnak elég nagy —
— Kár, hogy magja van. Az unokák se fogják megérni, hogy Szécsényből más-dik vasut épüljön —

— Aztán —
— 15 év tapasztalásai bizonyítják pe-dig, hogy a létező egy vasut a lakosság egyeteme s jólétének fejlesztését szolgálni elégtelen.

(Ott tartunk, a hol Varsány. A szécsé-nyiek százával vándorolnak évenként hóna-pokon át munka után Gömörbe, — tán odább is. S ha nem érték is el még vándorlásaikban Zemplént meg Komáromot, mint a varsányiak, azonos okból egy nyo-mon járnak. Nem bírnak munkát kapni itt-hon, nem bírnak itthon megélni.

— Mi köze ehhez a kistereneti vasutnak?
— Nagy. Más vasutnak Szécsényre ér-telme sincsen. Beszéltek Salgó-Tarján felé vezető vasutról. Voltak szószólói is. Hanem

miért érme Szécsénynek, ha Salgó-Tarján jár-szallagára lenne fűzve? Aztán vannak szó-szólói az apc-szántói vasutnak. Érdemes is lenne törődni vele? Azért hogy néhány ember hamarabb érjen Szécsényből Budapestre? Meg liangoztatják a vasutat. Hatvanig! Mit várhat Szécsény Hatvantól? Csak ennek a vidékét fogná nagyobítani.

Az egyetlen kis-terennei vasut avatta volna fel Szécsényt egy nagyobb vidék köz-pontjává. A mellett, hogy közvetlen utat nyitott volna neki az alföld szívébe és vizsont.

Az egyetlen kedvező alkalom volt, ami aligha fog többé vissza térni. Mert most az érdekelt községek megszavazott hozzájárulási alapján a vasut kiépítése lehető és biztosítva lett volna.

Kiépítése pedig előidézte volna hogy Szécsény mint vasuti csomópont 20—36 va-sutas családdal szaporodik meg. A mi a pénzt hozza s emeli a forgalmat.

Ismét egész Kisujszállásig Szécsény leendett a legfontosabb hely. Az alföld for-galmát ez a vasut felénk irányítja részben.

E vasut kiépülése Szécsényt olyan fon-tos pontá avatta volna, hogy else maradha-tott, hogy a vasut mellett a kölespáston gyár épüljön. Olyan, a miben Szécsénynek egész munkás lakossága egész éven át mun-kát talál, a mi mellett jól keres. Micsoda általános jólét, micsoda forgalom kél ennek a nyomán! E mellett fellendülése az egész vidéknek, a ki pénzt s a miye van, ide hozza értékesíteni.

1909 november 29-ével ennek mind-örökre lefújtak.

A mióta az intelligencia kiszorult a vá-rosházáról —

— Jegyzem —
— Akkor én meg tele szájjal beszélek! A mióta az intelligenciának kitétték a szűrét a városházán —

— Hallgatóság! tapsoljatok!
— Gunyolsz, holott igaz. Mert ma ér-veid sulyával semmiféle ügynek nem szer-zed meg a városházán a többséget.

Igen is az utolsó képviselő testületi választásoknál az intelligens szellemet tették

ott semmire. Mert nem úgy értem én, hogy nincsen ott intelligens ember. Mondjuk, hogy egy keltő kivételével ott vannak. Tiszteletre méltó becsült alakok. Senkinek az egyéni kisebbsítésére nem vállalkozom. Hanem ezek idegenek ott. A hol nem az érvek sulya dönt, ott alig van értelme előhozakodni érvekkel.

Nyomorúságos tehetetlen vergődés, a mit az ügyek vezetésében uralkodó szellem ott ma produkál.

A tények beszélnek.
Emlékezzél csak a Szepessy-Szabó ju-bileumra. A mi az volt, pirult magában fe-llette minden gondolkodó ember, akár ultra-montán akár szocialista akár e két szélső irány közül való!

Aztán az ördögárok ügye. Vagy a vauti gyalogjáró. Mind, mind, a mi csak létez. Semmit se bírnak elintézni.

Az az ősi maradi s e lelem, a ki nem lát nem vizsgál s természetes így, hogy ten-ni nem tud.

Összes tudása az ellenzésben merült ki. Hanem azért a pótdadó állandó emelkedését nem bírta megakadályozni. Csak azért érte el, hogy hasznos beruházások révén az a fizetség a közönségnek vissza ne térüljön.

Mert ilyen beruházásokat nem enged.
A koronát pedig a kis-terennei vasut leszorításával tette fel. Soha beruházás nem volt sokoldalubban busásabban gyümölcsöző, mint ez leendett.

De rosszul mondtam, hogy csak ellenez ez a szellem. Alkot is. A legelső alkotása: korcsma házat vett 14000 koronáért.

A vasutra nincsen pénz. Erre van.
Szécsénynek korcsma! Hogy a szesz-es-ital fogyasztása ugys ijesztő mértéket öltött — ki törődnék ezzel? Vagy éppen azzal, hogy ez az ital fogyasztás Szécsényben hány család békéjét dulta fel és dulta folyton? És hány család ment és megy anyagilag tönkre miatta?

De a vaknak beszélni a színekről? Mikor ez a szellem képtelen ezt mérlegelni!

— — — — —
Gyorsírási feljegyzésből irtam le; nem tettem hozzá semmit.

igen praktikusnak találtam — nehogy a nap forró sugaraitól napszurást kapjon. Hogy tovább folytassam, rendőrei hatalmas atületa termetű férfiak, tetőtől talpig fekete posztó ruhában entreprise des pompes funèbres alkalmazottaihoz hasonlítva, állig begombolt Ferencz-József-kabátban és a temetkezési vá-lalat embereinél divó fekete kalapban, fekete cérnakeztyűben és egy rövid bunkósfejú bot-tal kezökben, melynek végén egy fekete bojt éktelenkedik, végzik stoikus nyugalommal rendőri teendőiket; az állami rendőrség ezen-kivül nagy forgópisztolyt is hord oldalán; a villamos, hihetetlen gyorsan száguldva az utcákon, bárhol megállítható, mert megálló-helyek nincsenek, kivéve a nagy központi góchelyeket, hol a keresztől kasul futó és az óriási forgalom miatt rendkívül élénk közle-kedéssel bíró kocsik mellett az átjárás szinte veszélyes. Nem kevésbé furcsának és cél-szerűtlennek találtam, hogy a katonaság még forró nyáron is kétesfistású fehér bokaláb-szárvédőket (gamásli) hord, vagy hogy a híres alpesi vadászok egy, egész jobb arc-zelöket takaró, az arcra szintén reácsapott kakastollból készült színes bobitát bordanak; pedig az olaszok ezekre igen büszkék! Hogy

mily piszok borítja az utcákat, szinte hihetel-len; papir, szalma, lótrágya gyümölcshéj, zöldségrészek stb. ott hemperegnek az utcá-kon, melyek vagy éppen nem, vagy csak nagyon fogyatékosan lesznek söpörve, nem is említve a fölötte hiányos öntözést, melyet többnyire villamos kocsikkal eszközölnek, melyek egy vízzel telt nagy tartállyal végig robognak az utcákon és a szóró csőből vékony sugárban lövelik ki a vizet, úgy hogy mire a kocsi a végállomásra ér, az utca ismét oly poros s száraz mint volt az öntö-zés előtt. Hogy milyen Milanó zöldséges piaca, arról az, ki az ott uralkodó mesés piszkot nem látta, az ott uralkodó büzt nem élvezte, fogalmat sem alkothat ma-gának! A városban egy helyütt keskeny csatorna vonul át; ennek pocsolyás, zöldsé-barna, bűzös vizében lótrágya, gyümölcs- s zöldségrészek csak úgy hemzsegetek! Mindezek dacára Milanó igen szép, sőt összességében gyönyörű város és óriási idegenforgalma miatt a szó legszorosabb értelmében világ-városnak nevezhető. Maga a város termékeny síkságon az Olona nevű jelentéktelen kis fo-lyó mellett fekszik, 3 hajózható csatornája és több vasuta van. A központi vasut (stazione

centrale) látványosság számba megy nagysá-ga, szépsége és forgalma tekintetében. A város lakosságának száma körülbelül 1 1/2 millió külvárosaival együtt. Kereskedelme és ipara óriásinak nevezhető; a nagyarányu ipartelepek főleg a külvárosokban épültek. Mindennemű fő és középiskolái vannak, szá-mos nép- és polgári iskolája és az állam tulajdonát képező csillagvizsgáló intézele van; Milanó érsek székhelye. A papság, álla-milag dotálva lévén, itt s egész Olaszor-szágból szegény; papi latifundiumok Itáliá-ban tudvalevőleg ismeretlenek.

Lehetetlen a rengeteg sok, szinte meg-számlálhatatlan műkincset és az utcákat dí-szító szobrok sokaságát, nemkülömben a nagyszerű modern köz- és magánépületek sorát és a nagybecsű műemlékek sokadal-mát, melyekben az ember ezen szép város-ban uton utfélén találkozik, leírnom, anélkül, hogy leírásom szándékolt keretét túlhaladva, unalmassá ne váljam. Ez okból csak a város főbb látványosságait jegyzem ide: Templo-mai között legmonumentálisabb a milanóiak büszkesége, a híres s tán páratlan székes-egyház (il Duomo), melyet 35 nagyobb s 63 kisebb torony diszit, legmagasabb toronya

H I R E K.

Új ügyvédek. Dr. Singer Arnold, Singer József bérli fia és Dr. Értekes Ferencz, Dr. Essösy Béla segédje sikerrel tették le az ügyvédi vizsgát.

Eljegyzés. Simonides Károly a nagykikindai kir. járásbiróság jegyzője eljegyezte rak-sai Raksányi Rózsikát Irsán.

Diótermelésnek fejlesztése. Dacára hogy a diófát amagyar gazda kedves fájának mondhatjuk, 4500 Qu kivitelünk mellett még mindig 2500 Qu diót hoznak be a keleti államokból. — Darányi miniszter még az ősszel kiküldte dr. Molnár István miniszteri tanácsost Francia országba melynek diótermelése oly fejlett hogy ma már 1,600,000 Qu diónál is többet termel, oly célból, hogy ott a diótermesztést tanulmányozza. Dr. Molnár a nemesebb fajok szaporítása céljából több métermázsa vetőmagot és 200 darab oltott anyafát is hozott magával, Darányi miniszter pedig diófaiskola berendezését rendelte el, hogy néhány év múlva ezrekre menő diófát lehessen fásítás céljaira szétosztani.

Az aradi vesztőhely sorsjátéka. Arad város közönsége 100.000 korona kölcsönt vett fel az aradi vesztőhely megváltási árának részbeni fedezésére. A még hiányzó összeget a folyamatban levő sorsjátékból reméli pótolni a bizottság. Barabás Béla orsz. képviselő, a bizottság elnöke a hazafias közönség pártfogásába ajánlja a sorsjátékot, amely lehetővé teszi, hogy 1910-ben az aradi golgotlla a nemzet tulajdona legyen. Egy sorjegy ára 1 korona. A húzást január hó 8-án okvetlen megtartják. Sorsjegyek rendelhetők a központi irodában: Budapest, VII. Akácfa-utca 39. Minden 30 darab sorjegy után megküldi a bizottság ajándékol az Aradi Vértanúk Albuma című gyönyörű diszmunkát, melynek bolti ára 20 korona.

Kosárfonás. A földmívelésügyi miniszter 50 vaggon nyers fűz vessző beszerzésére háziipari célokra államsegélyt engedélyezett.

Katonaszökevény. A Losonczon allomásozó 25. gyalogezredtől folyó hó 8-án megszökött Lovcsányi Géza szécsényi születésű kőzkatoná. A szökevény Szécsénynek vette útját.

Többszörös oka volt erre. Itt lakik ugyanis édesanyja, testvére és szeretője. Szécsényben a szó szoros értelmében bujdosott folyó hó 11. (szombat) délután 4 óráig, amikor is a csendőöröknek sikerült elfogni. Erősen megvasalták s ezredéhez visszakísérték. Lovcsányi Géza a polgári életben is haszontalan volt. Szobafestő mesterséget tanult. Mesterségét jól megtanulta, szerette. Mégis minduntalan meggyűlt a baja a hatóságokkal. A múlt nyáron feltörte a templomban a Szent Antal perselyét. Berukkolása előtt ez volt az utolsó csínytevése.

Rákóczi kóp. A városháza tanácssterme részére közadakozásból megvásárolt képre a múlt számunkban nyújtott 1213 korona adomány részletezésénél

Szenes Jakab	5 K.
Prágai Ernő	5 "
Géczy Pál	2 "

adományai tévedésből nem lettek felsorolva. A képre ujabban a következő adományok folytak be:

Stausz Miklós	4 K.
Tersztyánszky István	5 "
Donner Kálmán	15 "
Pemberger Ince (Nagylóc)	2 "
Koháry József	2 "
Podhracky Antal	5 "
Vancsó Béla	25 "
Barok József	5 "
Foglár Géza 10 koronán felül	
ujabb adománya	20 "
Róth Adolf	5 "
Id. Klein Henrik	1 "
Vecsei Márton	5 "
Kálmán Joel	2 "

Eddigi gyűjtés 1213 K.
Összesen 1309 K.

Gyermek-humor.

(Jegyzé: Fejér Lipót)

Beszélgess a gyermekkel és feltáru előtled az a világ, amelynek ege örökké deit, mosolygó és melynek erdeiben soha sincs hervadás. Alább bemutatok egy pár virág-szálat ebből a csodálatos világból. A gyermek szeretele a legtisztább érzelm, az ő lehetőkben a mennyország lágy szellőjévézzük.

a 174 m., maga az épület 5 emeletnyi magas, (én a felfelé vivő csigalépcsőn sajnosan a 2-ik emeleten túl nem juthattam); a templom 1:000 m² területet foglal el és minden részében tiszta fehér carrarai márványból készült; az anyag hozzá egyetlenegy bányából lett nyerve; gót stílus tornyai és külső falain legalább 2000 belső, óriási méretű csarnokaiban és oszlapsorozatain vagy 3000 kisebb nagyobb szoborral s szobrocskával van díszítve. A Duomót állítólag a XIV század végén kezdték építeni gót stílusban román homlokzatát I. Napoleon császársága alatt fejezték be; de építve benne örökké lesz — mindenütt is találkoztunk állványokkal, gerendázzal és épülő félben vagy javítás alatt álló részletekkel. — Mint vezetőnk magyarázgatta, 8 mérnök egy főmérnök vezetése alatt sok munkással örökké van az épülettel elfoglalva, melynek építése s javítása soha, de soha, befejezést nem nyer. E kathedrális minden egyes, még legkisebb része, a szó legszorosabb értelmében művészies és részleteiben úgy mint egészben véve inpozáns, az óriási, hidraulikus felszereléssel ellátott bronzkapu, mely állítólag a

világ legnagyobb bronztömegből készült az ő, a bibliából vett reliefdíszítményeivel, melytöbnyire drágakövekbe vannak foglalva, a művészi alkotás megkapó remeke. A templom belsejének alapját latin kereszt képezi; a Duomónak öt hajója van, orgonája óriási méretű s jóval nagyobb mint az esztergomi bazilikaé. Közepén vaskerettel körülvetten látható Szent-Károly földalatti kápolnájának bejárata; e kápolnában kívülem álló okokból nem voltam.

A duomonál tán korábban épült a bazilika di San Ambrogio, egy ősrégi, hátul emeletes, ívboltozatos román stílus, kéttornyú templom, melyben ipsonal Sz. Ágost lett megkeresztelve. E templom jobb oldalán látható IX. Pius pápa szobra fején a pápai koronával teljes papi díszben, belsejében ezen kívül a gyönyörű freskók és a szép oltár kötik le a szemlélő figyelmét; utóbbi állítólag oly állapotban van, mint a milyenbe ezt építője, San-Ambrogio, hagyta. E templomban koronázták meg hajdanta a vaskoronarend lovagjait.

(Folyt. köv.)

Tanító: Itt maradsz bezárva, mert későn jöttél.

Gyermek: A mamát tessék bezárni, mert későn adta a reggelit (Igaza volt, nem zártam be.

Gy. Miért nem járnak mostanában angyalok a földön mint Ábrahám idejében?

T. Mert most rosszak az emberek, nem érdemlik meg az angyalok látogatását.

Gy. Rossz emberek mindig voltak.

Gy. Ki volt ma az az úr az iskolában?

T. A tanfelügyelő úr.

Gy. Hogy lehet az tanfelügyelő, hisz nem is tud magyarul.

T. (T. i. nagyon tótosan beszélt.)

Gy. Ki ez?

T. Az új tanító

Gy. Hogy lehet az tanító, hisz bajusza sincs

(Nagyon fiatal képű lévén.)

Gy. Hosszu napkor örömmel jelenti atyjának, hogy délig fog böjtölni.

Atya. Neked kis fiam nem kell még böjtölni, menj haza reggelizni.

Gy. Jó, én megreggelizem, de lovaimnak nem adok enni, hadd tudják, hogy hosszú nap van.

Atya: Nem szabad fiam az ételben válogatni, nem szép, hogy naponkint meghagyod a főzeléket.

Gy. Azt mond meg édes apám, hogy lehetne étvágyam, majd nem válogatok aztán.

(Az érzékszervekről beszélgetve.)

T. mit csinálunk a szemmel, a füllel?

Gy. Látunk, hallunk.

T. Hát az orral mit csinálunk?

Gy. Az orrot megtöröljük.

T. A néma siketen születik, azért siket néma a neve.

Gy. Azt hittem, hogy a némának nincsen nyelve.

Az eszperanto költészetből:*)

Bus őszi szonett.

Azután borgőz volt az élet,
sok olcsó csók és sok virág.
Szívemnek adtam éjjeli zenéket,
miből kibugtak mély litániák.

És lompos ősz jött. Rozsdaszínű bánat
s bezörgött szemem bús ablakán:
Hé! ott hagytam a nyárban a habádat!
Oly szép és oly mosolygós az a lány!

Megsimítám rótszín haját az ősznek
s megráztam bőségtől fáradt kezét,
mely mindent elhoz: szőlőt, but, zenét,

mik csókot s kéjt táncolva megelőznek. —
S megkértem az őszet könnyeim át:
mint én, feledje ő is el Meát!

Somlyó Zoltán.

*) e diszpéldányt kiollóztuk s bemutatását nem mulaszthatjuk el, hiszen nincs melléje írva, hogy „utánnymás tilos”. (Szerk.)

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.

„Gyűlökezetli jogunk.” Nemcsak hírlapi cikknek kiváló, de tájékoztató jogi fejtegetés számba is mehet. Gondolkozni (mondhatnák; részben tanulni is) szerető t. olvasóinkkal óhajtjuk is a dolgozatot megismertetni 's reméljük szerzőnek nem lesz ellenvelése, ha lapunk szűk keretei miatt esetleg megszakítva közöljük.

Kütfntetve!



Kütfntetve!

Legjobb élővirág bevásárlási forras!

ULIP ISTVÁN

virágterme Losoncon,

Kossuth Lajos-utca 8. Vigadó mellett.

Izletes munkáért kütfntetve állami arany-
éremmel és díszoklevéllel.Nagy választék műkosszoruk-
es szalagokban.

Videki megrendeléseket pontosan eszközök.

Tisztelettel

ULIP ISTVÁN

virágkötő specialista, Losoncon

Gégekötés.

Értesitem a t. közönséget,
hogy helyben, a zsidó temp-
lom mellett

harisnya gégekötödét

rendeztem be. Elfogadok új
harisnyák készítését, valamint
a használtak javítását is.

Tisztelettel

JAITELESZ GÁBORNÉ.

KIADÓ!

esetleg eladó a járásbi-
róság szomszédságában
egy úri lakás.Bővebb felvilágosítást
ad: Donner Kálmán
háztulajdonos.

Hirdetések jutányosan közöltetnek e hírlapban.

Üzlet megnyitás!

Van szerencsém a mélyen tisztelt vásárló közönség
nagybecsü tudomására hozni, hogy Szécsényben
(Özv. Schlesinger Gáborné házában.)

úri- és női-divatáruházamat

mult hó 22-én megnyitottam.

A nagybecsü vásárló közönség szíves párfogását kéri

kiváló tisztelettel

Lichtner Ernő.

GLASER DEZSŐ

fűszer és lisztkereskedő

SZÉCSÉNYBEN a placzteren.

Raktáron tartja a legjobb minőségű hengermalmi
liszteket, továbbá jó minőségű fűszerárut és
cukorkákat.

Rendelmények házhoz szállíttatnak. ☀ Jutányos árak és pontos kiszolgálás.

GLATTSTEIN ADOLF

könyvnyomdája,

könyv- és papirkereskedése,

Szécsényben.

Elvállalok mindenféle könyvnyomdai munkákat
a legjutányosabb árak mellett.Csillogó karácsonyfadíszek
nagyválasztékban.Feltűnő újdonság; karácsonyi és
ujévi képes levelező-lapokban.